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Punkt 1: KFT - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: KFT - Orientering januar 2026

25-009320

Beslutning
Taget til orientering.

Resumé

A. Netværksmøde for kunstnere 

Den 27. november 2025 afholdt Lejre Billedkunstråd et netværksmøde for kommunens kunstnere. Programmet bestod af
tre inspirationstalks, der hver især gav forskellige perspektiver på, hvordan billedkunst og billedkunstnere kan styrkes
lokalt i Lejre Kommune. Derudover blev der arbejdet med en række processer, der havde til formål at understøtte
kunstnerne i at skabe nye netværk og udvikle projekter og idéer sammen. Mødet bød også på en kunstperformance og
afsluttedes med middag, hvor deltagerne kunne netværke mere uformelt. 

37 af kommunens cirka 50 kunstnere deltog, og efter mødet er der allerede igangsat nye netværksdannelser blandt
kunstnerne. Administrationen har efterfølgende modtaget flere henvendelser, hvor der udtrykkes stor tilfredshed med
arrangementet 

B. Orientering om årlig status for Ronkedoren 2025

Med indsatsen 'Ronkedoren' afholdes kunst- og kulturforløb på Lejre Kommunes tre plejehjem: Plejehjemmet
Bøgebakken, Plejehjemmet Ammershøjparken og Hvalsø Plejehjem samt på Lejre Kommunes to botilbud: Solvang og
Bramsnæsvig.   

Ronkedoren består af to typer aktiviteter: 

a. Kunst- og kulturoplevelser fordelt over hele året i form af koncerter, forestillinger og fortællinger.

b. Stjernestunder, som er længerevarende kunst- og kulturforløb, hvor borgerne er medskabende. 

Indsatsen har som formål, at:  

understøtte beboernes muligheder for fortsat at deltage i kunst- og kulturmøder.  
understøtte beboernes fortsatte livsudvikling gennem kunst- og kulturmøder.  
skabe fælles oplevelser og styrke beboernes relationer indbyrdes gennem kunst og kultur. 
skabe kulturaktiviteter, som fremadrettet kan fortsættes, båret af plejepersonale, frivillige og pårørende.  

Der har i 2025 været afholdt i alt 54 kulturbesøg på plejehjem og bosteder:

39 kunstbesøg med stjernestunder, hvor beboerne selv er skabende, og
15 kunst- og kulturoplevelser med koncerter og syngeteater.

Der fortsættes med kulturbesøgene i 2026, hvor den kommunale bevilling stiger med 57.800 kr. efter reduceret budget i
2025. Der er bevilget midler på 231.700 kr. til Ronkedoren i 2026.

Se vedhæftede bilag 1 for nærmere beskrivelse og billeder af kunst- og kulturbesøgene. Bilaget er lukket for at undgå
offentliggørelse af billederne. 



Punkt 3: EKL/KFT/SSÆ/TMB/BU/JAI - Introduktion til udvalgets område

25-009382

Beslutning

Ad 1.) Taget til efterretning

Ad 2.) Udvalget drøftede ønsker og interesser indenfor fagudvalgets område.

Ad 3.) Udvalget har - udover der, der er planlagt i introprogrammet - ønske om yderligere introduktion og temadrøftelser 
2026 indenfor følgende områder:

Besøg på sagsrelevante områder
Haller og de unge
Fortidsminder
Undersøge muligheder for fælles materialer, inventar og udlån.
Hvad kræver det at opstarte en forening?

Præsentation fra udvalgsmødet er vedlagt som bilag til referatet.

Resumé

Der gennemføres et samlet forløb for introduktion af den nye kommunalbestyrelse, herunder målrettet tilbud til nyvalgte
kommunalbestyrelsesmedlemmer, udvalgsformænd samt en fælles ramme for introduktion i fagudvalgene. Ambitionen er,
at forløbet giver alle medlemmer - både nye og erfarne - en god og sammenhængende introduktion til arbejdet i
Kommunalbestyrelsen og i de enkelte fagudvalg.

Introduktionen til fagudvalgsarbejdet bygger på en fælles ramme, som understøtter ensartet kvalitet og struktur på tværs
af udvalgene. Formålet er, at alle medlemmer får et solidt grundlag for at kunne varetage deres rolle og bidrage til
udvalgsarbejdet.

På dette første ordinære fagudvalgsmøde igangsættes introduktion til udvalgets arbejde. Der vil være en overordnet
præsentation af udvalgets ansvarsområder, og udvalget får mulighed for at drøfte egne ønsker og interesser i forhold til
udvalgsarbejdet.

De kommende udvalgsmøder vil ligeledes indeholde flere elementer af introduktionsforløbet, som samlet set strækker sig
over de første seks udvalgsmøder.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget tager introplanen for ny kommunalbestyrelse til efterretning
2. at udvalget tilkendegiver ønsker og interesser indenfor fagudvalgets område
3. at udvalget tilkendegiver ønsker om yderligere introduktion og temadrøftelser i 2026, som ligger udover det, der er

planlagt i introprogrammet

Beslutningskompetence

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling

Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri

Udvalget for Børn & Ungdom

Udvalget for Job, Arbejdsmarked & Integration



Sagsfremstilling

Der gennemføres et samlet forløb for introduktion af den nye kommunalbestyrelse, herunder målrettet tilbud til nyvalgte
kommunalbestyrelsesmedlemmer, udvalgsformænd samt en fælles ramme for introduktionen i fagudvalgene. Den
samlede introduktionsplan er vedhæftet som bilag til udvalgets orientering. Ambitionen er, at introduktionsforløbet giver
alle medlemmer - både nye og erfarne - en god og sammenhængende introduktion til arbejdet i Kommunalbestyrelsen og i
de enkelte fagudvalg.

På det første udvalgsmøde vil administrationen give udvalget en overordnet præsentation af udvalgets ansvarsområder.
Herudover lægges der op til en drøftelse af, hvad udvalgsmedlemmerne brænder for, og hvilke drømme og forhåbninger
udvalget har for samarbejdet og opgavevaretagelsen i udvalget de kommende år. Der lægges også op til, at udvalget
tilkendegiver ønsker til yderligere introduktion i løbet af 2026. Det kan for eksempel være emner, som udvalget særligt
interesserer sig for, temadrøftelser, ønsker til besøg på decentrale steder, møder med samarbejdspartnere med videre.
Administrationen vil herefter udarbejde forslag til en plan/årshjul for 2026, som præsenteres for udvalget på et af de
kommende udvalgsmøder.

Der er udarbejdet en fælles ramme for introduktion til de første seks udvalgsmøder i 2026. Introduktionen til de enkelte
fagudvalg vil således strække sig over længere tid og være genkendelig på tværs af udvalgene. Formålet med at strække
introduktionen over længere tid er at give udvalgsmedlemmerne bedre mulighed for at absorbere den nye viden.

Introduktionstemaer for de første seks udvalgsmøder:

1. Velkomst og overordnet præsentation af udvalgets ansvarsområder

Overordnet præsentation af udvalgets ansvarsområder
Drøftelse: Hvad brænder udvalget for?
Øvrige ønsker til introduktion og temadrøftelser i 2026?

2. Samarbejde og interessenter på udvalgets område

Præsentation af interessenter og samarbejdspartnere på udvalgets område
Præsentation af borgerinddragelse på udvalgets område
Godkendelse af plan/årshjul for videre introduktion 2026 (på februar eller marts mødet)
Forretningsorden for udvalg

3. Økonomi og nøgletal på udvalgets område

Præsentation af budgetrammer, økonomiske styringsprincipper og nøgletal på udvalgets område

4. Politikker på udvalgets område

Præsentation af relevante politikker og eventuelle strategier på udvalgets område
Præsentation af et tema inden for udvalgets område

5. Reformer og større udviklingstendenser på udvalgets område

Præsentation af større reformer og/eller større bevægelser på udvalgets område
Præsentation af et tema inden for udvalgets område

6. Midtvejsevaluering

Drøftelse: Hvordan er opstarten gået i forhold til introduktion? Og hvordan fungerer samarbejdet i udvalget?
Præsentation af et tema inden for udvalgets område

Når der står præsentation af et tema inden for udvalgets område, vil det eksempelvis være temaer, som udvalget har givet
input til på det første udvalgsmøde under drøftelsen af ønsker til yderligere introduktion.

Der tages i den vedhæftede introduktionsplan for ny kommunalbestyrelse forbehold for, at der kan ske ændringer i planen
i løbet af året.

Sagens forløb



12/01/2026 Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling - 2026-2029

Ad. 1) Taget til efterretning

Ad. 2) Udvalget drøftede ønsker og interesser indenfor fagudvalgets område. Præsentation fra mødet er vedhæftet som
bilag til referatet.

Ad. 3) Udvalget har - udover det, der er planlagt i introprogrammet - ønske om yderligere introduktion og temadrøftelser i
2026, der er relevante for udvalgets arbejde.

Afbud: Claus Jørgensen

Bilag

Introplan for ny kommunalbestyrelse 2026-2029.pdf

1. præsentation af fagudvalgsområdet KFT



Punkt 4: KFT - Høring af nye vedtægter for Folkeoplysningsudvalget

25-008496

Beslutning

Indstillingerne anbefales med det ændringsforslag, at karensperioden under paragraf 4 fjernes og at vedtægterne ændres,
således at Folkeoplysningsudvalget fremadrettet består af 15 medlemmer med nedenstående fordeling:

3 medlemmer vælges fra Kommunalbestyrelsen blandt dens medlemmer
3 medlemmer vælges fra aftenskolerne
5 medlemmer vælges fra idrætsforeningerne (heraf er en af pladserne reserveret til et medlem under 25 år, hvis en
ung ønsker dette.)
1 medlem vælges fra uniformerede korps
3 medlemmer vælges fra andre foreninger og selvorganiserede grupper, under forudsætning af at der i deres
virksomhed indgår folkeoplysende aktiviteter, samt at de er hjemmehørende i Lejre Kommune (heraf er en af
pladserne reserveret til et medlem under 25 år, hvis en ung ønsker dette.)

 

Resumé

På baggrund af dialogmøder med Lejre Idrætsunion og Folkeoplysningsudvalget har administrationen udarbejdet et
forslag til reviderede vedtægter for Folkeoplysningsudvalget. 

Formålet med revisionen er at modernisere udvalgets sammensætning og arbejdsgrundlag, så det bliver mere
tidssvarende. Der sættes øget fokus på samspillet mellem udvikling og drift, mindre grad af bureaukrati samt
understøttelse af en bred repræsentation af Lejre Kommunes foreninger. De væsentligste ændringer er et større fokus på
udvikling, en reduktion i antallet af medlemmer fra 15 til 11, en reserveret plads til et medlem under 25 år, en plads til
børne- og ungdomsorganisationer samt en rammesætning af antallet af genvalg. 

Kommunalbestyrelsen behandlede sagen på mødet den 15. december 2025 og sendte sagen retur til fornyet behandling, da
der var ønske om en bredere høringsproces. I denne sag skal der tages stilling til, hvem der skal høres om forslag til nye
vedtægter, og til om valg til Folkeoplysningsudvalget skal rykkes. 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at de reviderede vedtægter for Folkeoplysningsudvalget i Lejre Kommune, inklusive bilag, sendes i høring som
beskrevet. 

2.  at valg til Folkeoplysningsudvalget afholdes senest den 1. juni 2026. 

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget er nedsat i henhold til § 35, stk. 2, i Folkeoplysningsloven. Bestemmelsen fastsætter, at
Kommunalbestyrelsen skal oprette et udvalg inden for den kommunale forvaltning med repræsentation for den
virksomhed, der kan modtage tilskud efter lovens kapitel 3. Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at
dette udvalg bl.a. inddrages i udarbejdelsen af kommunens folkeoplysningspolitik, i budgettet for den folkeoplysende
virksomhed samt i fastsættelsen af kommunens tilskudsregler, inden disse vedtages. 

På mødet den 1. december 2025 behandlede Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme en sag vedrørende nye vedtægter for
Folkeoplysningsudvalget i Lejre Kommune. Baggrunden for sagen var udvalgets dialogmøder med Lejre Idrætsunion og
Folkeoplysningsudvalget, hvor der blev peget på et behov for at udvikle arbejdet i Folkeoplysningsudvalget. 

Formålet med revisionen af vedtægterne er at modernisere udvalgets sammensætning og arbejdsgrundlag, så det bliver
mere tidssvarende, samtidig med at der sættes yderligere fokus på samspillet mellem udvikling og drift, en mindre grad af



bureaukrati og at understøtte en bred repræsentation af Lejre Kommunes foreninger. Udvalget for Kultur, Fritid &
Turisme behandlede forslag til nye vedtægter på mødet den 1. december, hvor de godkendte at sende vedtægterne i høring
i Folkeoplysningsudvalget. 

På Kommunalbestyrelsens møde den 15. december 2025 blev det imidlertid besluttet at sende sagen retur til fornyet
behandling, da der var et ønske om en bredere høringsproces. 

Folkeoplysningsudvalget i dag
Det nuværende Folkeoplysningsudvalg består af 15 medlemmer: 

2 medlemmer vælges fra Kommunalbestyrelsen blandt dets medlemmer. 
 4 medlemmer vælges fra folkeoplysende foreninger, hvis virksomhed omfatter folkeoplysende
voksenundervisning, studiekredse, foredrag samt debatskabende aktiviteter. 
 5 medlemmer vælges fra frivillige folkeoplysende foreninger, der tilbyder frivillig folkeoplysende foreningsarbejde
inden for idræt. 
 2 medlemmer vælges fra frivillige folkeoplysende foreninger, der tilbyder frivillig folkeoplysende foreningsarbejde
inden for øvrige aktiviteter. 
 2 medlemmer vælges fra andre foreninger, herunder selvorganiserede grupper. 

Jf. vedtægterne har Folkeoplysningsudvalget til opgave at udføre de opgaver, der er tillagt et Folkeoplysningsudvalg i
henhold til Folkeoplysningsloven, inden for de økonomiske rammer Kommunalbestyrelsen
fastlægger. Folkeoplysningsudvalgets arbejde fastlægges i den kommunale Folkeoplysningspolitik. Ud over de
lovmæssige opgaver skal udvalget arbejde udviklingsorienteret – så kommunen og foreningerne i fællesskab udvikler
tilbuddene på Folkeoplysningsområdet, så de matcher borgernes ønsker og behov. 

Folkeoplysningsudvalget behandler derudover bl.a. tilskud til folkeoplysende voksenundervisning (aftenskoler), tilskud til
træner-, leder- og instruktøruddannelse samt bevilliger tilskud fra deres udviklingspulje, Puljen til særlige
formål. Udvalget godkender desuden folkeoplysende foreninger, anbefaler retningslinjer for kommunens
tilskudsordninger og udarbejder en Folkeoplysningspolitik, som godkendes af Kommunalbestyrelsen.  

Forslag til nye vedtægter 
Administrationen har udarbejdet et forslag til nye vedtægter, som kan træde i kraft i den kommende valgperiode. Her
lægges op til en tilpasning af udvalgets sammensætning, så det bliver mere tidssvarende, en mere ligelig fordeling af
medlemsrepræsentation og understøtter en bredere repræsentation – herunder inddragelse af unge i det folkeoplysende
arbejde. 

Hvis vedtægterne godkendes, vil udvalget bestå af 11 medlemmer. En af pladserne er reserveret til et medlem under 25
år.  

2 medlemmer vælges fra Kommunalbestyrelsen blandt dens medlemmer 
 3 medlemmer vælges fra aftenskolerne 
 3 medlemmer vælges fra idrætsforeningerne 
 1 medlem vælges fra børne- og ungdomsorganisationer (fx spejdere) 
 2 medlemmer vælges fra andre foreninger og selvorganiserede grupper, under forudsætning af at der i deres
virksomhed indgår folkeoplysende aktiviteter, samt at de er hjemmehørende i Lejre Kommune. 

Andre foreninger kan være enten andre typer af folkeoplysende foreninger end de nævnte, eller andre typer af foreninger
fx bylaug eller kulturelle foreninger. Selvorganiserede grupper er fx et gåfællesskab, som ikke har organiseret sig som en
forening.  

Det er tilføjet til vedtægterne, at udvalget skal have særlig opmærksomhed på foreningernes muligheder og udfordringer
og medvirke til at skabe gode rammer for udvikling, samarbejde og fornyelse i det lokale foreningsliv. Samtidig skal
udvalget arbejde for, at alle borgere har mulighed for at deltage i folkeoplysende aktiviteter uanset baggrund og
forudsætninger.  

De væsentligste ændringer er: 

Et større fokus på udvikling, samarbejde og fornyelse. 
 En mindre og mere fokuseret udvalgsstruktur (fra 15 til 11 medlemmer). 
 En plads til børne- og ungdomsorganisationer (fx spejdere). 
 En plads reserveres til et medlem under 25 år for at sikre unges deltagelse. 
 En begrænsning på antallet af valgperioder for at fremme fornyelse. Bestemmelsen omfatter også nuværende
medlemmer af Folkeoplysningsudvalget. 



 Det er præciseret, at der ydes diæter for deltagelse i møder til de medlemmer, der ikke er medlem af
Kommunalbestyrelsen, og at der ydes obligatoriske godtgørelser efter reglerne i lov om kommunernes styrelse. 
 Administrationen har samtidig opdateret Lejre Kommunes procedure for valg til Folkeoplysningsudvalget, så den
afspejler de foreslåede ændringer i vedtægterne. Proceduren er samtidig forenklet. 

Udvidet høring 
I forbindelse med vedtægtsændringer for Folkeoplysningsudvalget har der
ikke tidligere været inddraget andre end Folkeoplysningsudvalget, som er det formelle høringsorgan på
folkeoplysningsområdet. Ved den sidste større vedtægtsændring i 2012, blev vedtægterne behandlet i
Folkeoplysningsudvalget forud for godkendelsen i Kommunalbestyrelsen. I tråd med tidligere behandling af
vedtægtsændringer havde administrationen i den første sag derfor lagt op til en høring af de nye vedtægter
i Folkeoplysningsudvalget. 

På baggrund af Kommunalbestyrelsens ønske om en bredere høringsproces foreslår administrationen, at forslag til nye
vedtægter sendes i høring både i Folkeoplysningsudvalget og bredt til øvrige repræsentanter på folkeoplysningsområdet. 

Den udvidede høring kan ske via kommunens nyhedsbrev til foreninger, hvor administrationen normalt sender
informationer om ansøgningsfrister og høringer (fx budgethøringer) til foreningslivet. 

For at sikre at de selvorganiserede samt de foreninger, som ikke er i kontakt med kommunen, også får mulighed for at
give deres bidrag til de nye vedtægter, vil der desuden blive annonceret i lokalavisen samt på Facebook. 

Administrationen foreslår en høringsfrist den 23. februar, så sagen kan behandles på møderne i udvalget samt i
Kommunalbestyrelsen på møderne i marts. 

Da der ifølge vedtægterne skal afholdes valg til Folkeoplysningsudvalget senest i første kvartal af Kommunalbestyrelsens
nye valgperiode, og dette ikke kan nås med den nuværende tidsplan for vedtægterne, foreslår administrationen, at
Kommunalbestyrelsen dispenserer fra vedtægterne, så valget til Folkeoplysningsudvalget denne gang afholdes senest den
1. juni.  

Det følger af Folkeoplysningsloven, at det er Kommunalbestyrelsen, der nedsætter Folkeoplysningsudvalget, og da det
ligeledes er Kommunalbestyrelsen, der har godkendt vedtægterne, har Kommunalbestyrelsen også mulighed for at
dispensere herfra. 

Jf. vedtægterne fratræder det nuværende Folkeoplysningsudvalg først, når der er valgt et nyt. 

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at de foreslåede ændringer i vedtægterne sikrer et mere tidssvarende, bredt repræsenteret og
effektivt Folkeoplysningsudvalg. 

Reduktionen i medlemstal gør udvalget mere beslutningsdygtigt, overskueligt og lettere at rekruttere til, samtidig med at
de centrale folkeoplysende aktører fortsat er repræsenteret. 

Indførelsen af en plads til børne- og ungdomsorganisationer, som fx spejdere, sikrer et udvalg, som repræsenterer alle dele
af de folkeoplysende aktiviteter. 

Reservationen af en plads til et medlem under 25 år styrker udvalgets mulighed for at få indsigt i de unges syn på
forenings- og fritidslivet. En række af tilskudsordningerne på folkeoplysningsområdet er desuden målrettet medlemmer
under 25 år. 

Rammesætningen af genvalg er indført med henblik på at skabe naturlig fornyelse, samtidig med at den tillader
kontinuitet i arbejdet. Denne rammesætning er også indført i bestyrelsen for Musik-, Billed- og Ungdomsskolen, og
administrationen vurderer, at man med fordel kan indføre tilsvarende rammer i lignende brugerudvalg, fx halbestyrelsen. 

Det fremgår af vedtægterne, at hvis de enkelte områder ikke selv indstiller og vælger en kandidat, kan
Kommunalbestyrelsen selv udpege medlemmer eller lade pladser være vakante. Det betyder, at det vil være muligt at
nedsætte et Folkeoplysningsudvalg, selvom det ikke lykkes at finde nye kandidater til alle pladserne. 

Samlet set vurderer administrationen, at ændringerne vil styrke udvalgets funktion og understøtte Lejre Kommunes
folkeoplysningspolitik, som også har fokus på udvikling. 

Økonomi og finansiering



Baggrunden for forslaget om at ændre vedtægterne er ikke et ønske om at reducere budgettet til Folkeoplysningsudvalget.
Hvis det besluttes at ændre antallet af medlemmer til 11, vil udgiften til diæter dog være 7.200 kr. mindre end i dag. 

Bilag

Bilag 1 - Forslag til nye vedtægter for Folkeoplysningsudvalget

Bilag 2 - Procedure for valg til Folkeoplysningsudvalg



Punkt 5: KFT - Børne- og Kulturpuljen 1. runde 2026

25-008959

Beslutning

Administrationen gør opmærksom på, at sagen genbehandles på udvalgets møde i februar.

Ad 1.) Indstillingen tiltrådt.

Ad 2.) Udvalget har bevilget følgende tilskud: 

Nr. Ansøger Hvad søges der tilskud til Bevilget
tilskud

1 Ejby Bylaug Bramsnæsvigdagen 2026 – en lokal
aktivitetsdag.

16.000

2 North Folk
(band)

Americana Night Lejre – folk
koncert.

0

3 Kulturhus
Domus Felix

Børnekoncert med Kaya Brüel og
Ole Kibsgaard.

20.500

4 Børnehuset
Ammershøj

Teaterforestilling for børn i
forbindelse med børnehusets
jubilæum.

6.000

5 Vores Skatepark Lejre Streetfestival – for og af børn
og unge.

20.000

6 Kulturkaravanen Koncertrække for voksne, børn og
unge.

30.000

7 Hvalsø Kulturnat Afholdelse af Hvalsø Kulturnat for
børn, unge og voksne.

30.000

8 Navus Events Afholdelse af Positive Trace Festival
2026, 5 dages natur og kulturfestival.
Der søges specifikt til børneområde
og aktiviteter.

50.000

9 Fridlev
Bofællesskab

En familievenlig festival med fokus
på ny dansk musik og
bæredygtighed.

0

10 Lejre
Høstfestival
2026

Afholdelse af Høstmarked og
børnekulturklimafestival.

30.000

11 AVA Produktion af professionel
børneteaterforestilling - der
efterfølgende spiller 10 forestillinger
i Lejre Kommune.

0

I alt 202.500

Resumé



Børne- og Kulturpuljen støtter kulturelle aktiviteter af enhver art til glæde for Lejre Kommunes borgere og som en del af
visionen i Vores Sted om at understøtte det gode liv på landet. Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme behandler
ansøgninger til puljen. Der er i budget 2026 afsat 356.800 kr. til Børne- og Kulturpuljen. Der er to årlige
ansøgningsrunder, og der er modtaget 11 ansøgninger om tilskud til denne runde med en samlet sum på 368.500 kr. 

De seneste år har der fast været reserveret et beløb fra Børne- og Kulturpuljen til en Ungekulturpulje, der støtter
aktiviteter for og af unge i alderen 13–25 år.  

Udvalget skal i denne sag tage stilling til, hvilke ansøgninger der skal modtage støtte fra Børne- og Kulturpuljen, og om
der skal reserveres midler til Ungekulturpuljen. 

Indstilling

Direktionen indstiller:  

1. at der reserveres 50.000 kr. til Ungekulturpuljen. 
2. udvalget drøfter de indkomne ansøgninger til runde 1 og beslutter, hvilke tilskud der skal bevilges.    

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme.

Sagsfremstilling

Børne- og Kulturpuljen støtter en bred vifte af kunstneriske og kulturelle aktiviteter i Lejre Kommune. Puljen vurderes
efter de kriterier, der er vedlagt som bilag, og opsummeret gælder følgende: 

Projekterne skal være lokalt forankrede, åbne for alle og bidrage til visionen Vores Sted om at understøtte det gode liv på
landet.  

Puljen prioriterer særligt:  

Projekter, der vedrører børn og unge  
Projekter med et frivilligt engagement. 
Nye initiativer frem for aktiviteter, der har fået tilskud før.   

Ved fordeling vægtes:

Projektets fokusområde. Ansøgninger med fokus på børn og unge prioriteres fremfor andre ansøgninger. 
Projekter målrettet nye målgrupper, som normalt ikke benytter kulturelle tilbud, prioriteres fremfor andre
ansøgninger. 
Projekter med gratis entré, eller andre tiltag for at sikre en bred deltagelse, prioriteres fremfor andre ansøgninger. 
Målgruppe. Hvem og hvor mange får glæde af aktiviteten.  
I hvor stort et omfang projektet er bundet op på et frivilligt engagement. 
Hvorvidt arrangementet tidligere har fået tilskud. Nye arrangementer prioriteres fremfor arrangementer, som har
været afholdt tidligere. 
Projektets lokale forankring, herunder lokale samarbejdspartnere. 
Hvorvidt arrangementet er åbent alle.  

Der kan søges tilskud på op til 50.000 kr., og tilskud til arrangementer med indtjening gives som udgangspunkt som
underskudsgaranti. Puljen støtter som udgangspunkt ikke kommercielle projekter, ansøgers løn, forplejning, anlæg og
renoveringer, anskaffelser af blivende karakter og driftsudgifter. Udvalget kan dispensere fra kriterierne. Der er to årlige
ansøgningsfrister: 1. december og 1. juni og ansøgninger behandles af Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme.  

Ansøgninger skal indeholde en beskrivelse af projektet, budget, lokale samarbejdspartnere, målgruppe, om der er søgt
andre steder, og om projektet kan gennemføres ved delvis støtte. Ved bevilling skal projektet annonceres på Kultunaut, og
der skal indsendes regnskab og evaluering. 

Ungekulturpuljen
Siden 2023 har udvalget fast afsat midler fra Børne- og Kulturpuljen til en Ungekulturpulje, der støtter aktiviteter for og
af unge i alderen 13–25 år. Formålet med puljen er bl.a. at fremme et stærkt ungemiljø, hvor de unge selv medvirker til at
skabe og realisere, og at involvere unge i kulturlivet. Derfor er det et krav for at få bevilling, at unge er involveret i
planlægning og afvikling af aktiviteter. I Ungekulturpuljen kan man søge op til 15.000 kr. Der er løbende ansøgningsfrist,
og ansøgninger behandles af Musik-, Billed- og Ungdomsskolen. 



Der var i de første år kun få ansøgninger til puljen, men i starten af 2025 blev kriterierne for puljen ændret, hvilket har
betydet, at der er kommet flere ansøgninger. Der var afsat 50.000 kr. til Ungekulturpuljen i 2025, hvoraf der pt. resterer
22.000 kr.

Administrativ pulje 
Der er derudover afsat 59.200 kr. i en administrativ pulje. Denne pulje anvendes til løbende behandling af ansøgninger til
Børne- og Kulturpuljen på op til 5.000 kr., som bevilges administrativt af Center for Kultur & Fritid. 

Den administrative pulje giver mulighed for hurtigt at støtte mindre, lokale initiativer og sikrer fleksibilitet i forhold til
nye aktiviteter i løbet af året. Den administrative pulje blev i 2025 udnyttet fuldt ud.  

Ansøgninger til Børne- og Kulturpuljen 1. runde 2026 
Der er modtaget 11 ansøgninger til første runde af Børne- og Kulturpuljen 2026, som spænder over forskellige aktiviteter
og målgrupper. Nogle ansøgere har tidligere fået støtte, mens andre søger for første gang. Der er ansøgt om en samlet sum
på 368.500 kr. Der er i budget 2026 afsat 356.800 kr. til Børne- og Kulturpuljen, som skal fordeles på de to
ansøgningsrunder.  

Til sagen er vedlagt:

samlet oversigt over ansøgninger,
projektbeskrivelser og budgetter, hvis ansøger har fremsendt supplerende materiale,
puljens kriterier. 

Oversigt over ansøgninger:  

Nr. Ansøger Hvad søges der tilskud til Ansøgt beløb

1 Ejby Bylaug

 

Bramsnæsvigdagen 2026 – en lokal
aktivitetsdag.

16.000 kr.

2 North Folk
(band)

Americana Night Lejre – folk koncert. 21.000. kr.

(underskudsgaranti)

3 Kulturhus
Domus Felix

Børnekoncert med Kaya Brüel og Ole
Kibsgaard.

20.500 kr.

4 Børnehuset
Ammershøj

Teaterforestilling for børn i forbindelse
med børnehusets jubilæum.

6.000 kr.

5 Vores Skatepark Lejre Streetfestival – for og af børn og
unge.

30.000 kr.

6 Kulturkaravanen Koncertrække for voksne, børn og
unge.

50.000 kr.

 

7 Hvalsø Kulturnat Afholdelse af Hvalsø Kulturnat for
børn, unge og voksne.

50.000 kr.

8 Navus Events Afholdelse af Positive Trace Festival
2026, 5 dages natur og kulturfestival.
Der søges specifikt til børneområde og
aktiviteter.

50.000 kr.

9 Fridlev
Bofællesskab

En familievenlig festival med fokus på
ny dansk musik og bæredygtighed.

25.000 kr.



10 Lejre
Høstfestival 2026

 

Afholdelse af Høstmarked og
børnekulturklimafestival.

50.000 kr.

 

11 AVA Produktion af professionel
børneteaterforestilling - der
efterfølgende spiller 10 forestillinger i
Lejre Kommune.

50.000 kr.

 I alt søgt  368.500 kr.

 

Administrationens vurdering

Alle projekterne vurderes at leve op til det overordnede formål med puljen om at støtte kunstneriske og kulturelle
aktiviteter af enhver art.
Herunder er en gennemgang af ansøgningerne holdt op mod kriterierne. 

Nr. Projekt Administrationens vurdering Har tidligere
modtaget
tilskud?

1 Bramsnæsvigdagen
2026 – en lokal
aktivitetsdag

Nyt initiativ. Aktiviteter for børn,
frivilligt engagement og lokal
forankring. Gratis entré.

Nej

2 Americana Night Lejre
– folk koncert

Nyt initiativ. Ikke aktiviteter for børn
og unge, ikke informationer om lokal
forankring og ikke frivilligt
engagement. Ansøgningen vedrører
honorar til eget band samt andre bands
i samme genre. Ansøgt som
underskudsgaranti.

Nej

3 Børnekoncert med
Kaya Brüel og Ole
Kibsgaard

Nyt initiativ. Aktivitet for børn,
frivilligt engagement og lokalt
forankret. Kulturkaravanen har i
foråret 2025 haft samme koncert med
kun få solgte billetter. Denne forening
vil dog udbyde billetterne gratis.

Ja, men ikke
til dette
initiativ. 

4 Børneteater med
gruppen
stjernekufferten

Nyt initiativ. Aktiviteter for børn. Der
er ikke frivilligt engagement. Det er en
privat børnehave. Forestillingen er
ikke kvalitetsgodkendt til refusion af
Kulturministeriet. Hvis de vælger en
refusionsberettiget forestilling, får de
50 % refunderet af staten. Gratis entré.

Nej

5 Lejre Street Festival Nyt initiativ. Aktivitet for børn og
unge, frivilligt engagement. Lokal
forankring og inddragelse af børn og
unge i planlægningen. Gratis entré.

Har fået 15.000 kr. i tilskud fra
Ungekulturpuljen til samme
arrangement.

Nej



6 Kulturkaravanen -
Koncerter i Hvalsø
Kulturhus.

Ikke nyt initiativ. Koncerter for alle
aldersgrupper også børn og unge.
Frivilligt engagement og lokalt
forankret. Ikke gratis entré. Kan
bevilliges som underskudsgaranti.

Ja

7 Hvalsø Kulturnat Ikke nyt initiativ. Aktiviteter er for alle
aldersgrupper også børn og unge. Der
er frivilligt engagement og lokal
forankring. Gratis Entré.
Tilbagevendende begivenhed, der som
regel tiltrækker mange besøgende.

Ja

 

8 Positive Trace Festival
2026 på Hyllegaard
Høje.

 

Nyt initiativ. Lokalt forankret og
frivilligt engagement. Aktiviteter for
børn og unge. Der er brugerbetaling,
dog ikke for alle: Festivalen er non-
profit og tilbyder reducerede billetter
til personer med økonomiske
udfordringer. Derudover er det muligt
at være frivillig og komme gratis med.
Børn under 5 år har gratis adgang og
der er en reduceret pris på deltagere
mellem 5 - 12 år. Festivalen kan
gennemføres uden støtte fra puljen,
men omfanget af aktiviteter målrettet
børn og unge blive reduceret.
Festivalen regner med at nå 50 børn
og 300 unge fra 18-30 år. Kan
bevilliges som underskudsgaranti.

Nej

9 Fridlev Bofællesskab
Festival

Ikke et nyt initiativ. Frivilligt
engagement og lokal forankring.
Aktiviteter for både børn og voksne.
Ikke gratis entré. Kan bevilliges som
underskudsgaranti. Estimerer
deltagerantal til 300.

Ja – fra den
administrative
pulje.

10 Lejre Høstfestival 2026 Ikke et nyt initiativ. Har aktiviteter for
alle aldersgrupper med særligt fokus
på børn. Frivilligt engagement og
lokal forankring. Gratis entré.
Tilbagevendende begivenhed, der som
regel tiltrækker mange besøgende.

Ja

11 AVA produktion af
børneteaterforestilling
og opførsel af 10
forestillinger for
børnehavebørn.

Nyt initiativ. Målrettet børn. Ikke
frivilligt engagement. Gratis entré.
Der søges bl.a. produktionsstøtte til en
professionel børneteaterforestilling
mod at de spiller 10 gratis
forestillinger. Produktionen vil blive
brugt til videresalg efterfølgende.

Nej

Når det gælder Ungekulturpuljen, er det administrationens vurdering, at de nye kriterier underbygger, at der vil komme
flere ansøgninger fremadrettet, da antallet af ansøgninger i 2025 allerede er højere end tidligere. Det anbefales derfor, at
der også i 2026 afsættes 50.000 kr. til puljen. 

Økonomi og finansiering
Der er afsat 356.800 kr. i 2026 til Børne- og Kulturpuljen på bevilling 2.10.16. Derudover er der afsat 59.200 kr. i en
administrativ pulje, hvor administrationen kan bevillige op til 5.000 kr. til projekter.   
 



Administrationen foreslår, at der reserveres 50.000 kr. til Ungekulturpuljen, hvorefter der er 306.800 kr. at fordele blandt
ansøgerne i 1. og 2. runde. 

Bilag

Bilag 1: Ansøgninger Børne- og kulturpuljen januar 2026

Bilag 2: Ansøgning 1 - Bramsnæsvigdagen 2026 projektbeskrivelse

Bilag 3: Ansøgning 1 - Bramsnsæsvigdagen 2026 Budget

Bilag 4: Ansøgning 2 - Americana Night Budget

Bilag 5: Ansøgning 6 - Kulturkaravanen koncertbudget 2026

Bilag 6: Ansøgning 7 - Hvalsø Kulturnat budget 2026

Bilag 7: Ansøgning 8 - Positive Trace Festival projektbeskrivelse

Bilag 8: Ansøgning 8 - Positive Trace Festival budget 2026

Bilag 9: Ansøgning 9 - Fridlev Festival projektbeskrivelse

Bilag 10: Ansøgning 9 - Fridlev Festival 26 Budget

Bilag 11: Ansøgning 10 - Lejre Høstfestival Projektbeskrivelse 2026

Bilag 12: Ansøgning 10 - Lejre Høstfestival budget 2026

Bilag 13: Ansøgning 11 - AVA teater budget

Bilag 14: Ansøgning 11 - AVA teater projektbeskrivelse

Bilag 15: Kriterier Ungekulturpuljen

Bilag 16: Kriterier Børne- og Kulturpuljen



Punkt 6: KFT - Mødeplan for 2026

25-009002

Beslutning

Indstillingen tiltrådt.

Flemming Damgaard Larsen (V) deltog ikke under dette punkt.

Resumé

Udvalgene udøver deres virksomhed gennem møder. Hvert udvalg beslutter årligt, hvornår og hvor møderne skal
afholdes. Beslutningen kræver hensyntagen til kommunalbestyrelsesmøder og den samlede mødeplan for alle udvalg.  

I denne sag forelægges forslag til udvalgets mødeplan for 2026. Udvalget skal i sagen alene tage stilling til og godkende
mødedatoerne, for så vidt angår udvalgets egne mødedatoer.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at forslag til mødeplan for Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme i 2026 godkendes.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme.

Sagsfremstilling

Udvalgene udøver deres virksomhed gennem møder og fastlægger for hvert år, hvornår og hvor udvalgets møder skal
afholdes.  

Mødeplanen er som udgangspunkt bindende og kan kun ændres, hvis der er enighed herom i udvalget. Dette udelukker
dog ikke muligheden for at afholde ekstraordinære møder.  

Ved fastlæggelsen af mødeplanen skal der tages hensyn til den samlede mødeplan for alle udvalg, da flere medlemmer
kan have plads i flere udvalg.  

Møderne skal planlægges så eventuelle udvalgsreferater kan fremsendes til Kommunalbestyrelsens medlemmer senest fire
dage før møder i Kommunalbestyrelsen. Udvalgsreferaterne indgår som regel i det materiale, der udsendes forud for
Kommunalbestyrelsens behandling af sager. 

Der er ikke en lovbestemt frist for, hvornår dagsordenen skal sendes ud før et udvalgsmøde.  Den skal dog sendes ud i så
god tid, at udvalgsmedlemmerne har rimelig tid til at forberede sig. I Lejre Kommune har det været praksis, at
dagsordenen sendes ud 4 hverdage (inkl. lørdag) før mødet. For at skabe mere tid til forberedelse for
udvalgsmedlemmerne tilstræbes det, at dagsordener fremover sendes ud 6 hverdage (inkl. lørdag) før udvalgsmødets
afholdelse.

Forslag til mødeplan for Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme
Møderne i Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme (KFT) udvikling foreslås afholdt mandage kl. 16.30-18.30 på Rådhuset i
Allerslev så vidt muligt i den første uge i måneden.

I den foreslåede mødeplan er der måneder, hvor det ikke er muligt at holde møderne i den første uge i måneden, blandt
andet på grund af ferier. I de tilfælde er møderne rykket til den først mulige tirsdag.  

I det vedlagte bilag 1 kan den foreslåede mødeplan ses med datoer.

Foreslået plan for alle fagudvalgsmøder
De enkelte udvalg godkender deres egen mødeplan for 2026, men til Udvalget for Kultur, Fritid & Turismes orientering
foreslås fagudvalgenes møder generelt afholdt mandage og tirsdage henholdsvis kl. 16.30-18.30 (Udvalget for Job,



Arbejdsmarked & Integration dog kl. 17.00-18.30) og kl. 19.00-21.00, og den foreslåede mødeplan for KFT skal ses i
denne sammenhæng.

Foreslået mødeplan for fagudvalgene:

Mandag

kl. 16.30-
18.30

 

Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme

 

Mandag

kl. 19.00-
21.00

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Mandag

kl. 19.00-
21.00

Udvalget for Børn & Ungdom

Tirsdag

kl. 16.30-
18.30

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal
udvikling

Tirsdag

kl. 17.00-
18.30

Udvalget for Job, Arbejdsmarked &
Integration

Tirsdag

kl. 19.00-
21.00

Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri

 

Følgende kriterier ligger til grund for forslaget:

Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri og Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling mødes samme ugedag.
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre og Udvalget for Børn & Ungdom mødes samme ugedag.
Der er ingen overlap i medlemmer til de enkelte møder i forslaget.
Møderne starter tidligst kl. 16.30 og senest kl. 19.00.
Der er indlagt en halv times pause mellem møderne på grund af overlap mellem medlemmer i udvalgene på begge
dage og eventuel mulighed for afholdelse af temamøder. Dette giver samtidig mulighed for, at
udvalgsmedlemmerne spiser sammen i kantinen kl. 18.30-19.00. Det betyder, at udvalgsmedlemmer, hvis møder
slutter kl. 18.30, spiser efter deres møde, mens udvalgsmedlemmer, hvis møde starter kl. 19.00, starter med spisning
kl. 18.30 i kantinen før deres udvalgsmøde.

Administrationens vurdering

Administrationen gør opmærksom på, at der er mødepligt til såvel de ordinære møder som til
KB-temamøderne og budgetseminarer, og der føres løbende statistik over fremmøde.

Der vil være forplejning i forbindelse med møderne i de stående udvalg, Økonomiudvalget og KB-temamøder samt til
Kommunalbestyrelsens møder og budgetseminarer.

Bilag

Bilag 1 - Politisk mødekalender 2026

Bilag 2 - Forslag til mødeplan for fagudvalg 2026



Punkt 7: KFT - Eventuelt

Beslutning

Drøftet.

Flemming Damgaard Larsen (V) deltog ikke under dette punkt.



Punkt 8: KFT - Godkendelse af referat

Beslutning
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